
quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 
Ata de N 10/2021, aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, no 
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão 
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os 
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias 
José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Marcos 
Martins Ferraz, Simone Lacerda Soares de Oliveira e Vanuza Freitas Lima. O 
senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores 
vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina 
declarou aberta a sessão. Solicitou que fizesse a leitura do Expediente do Dia: 
 
INDICAÇÃO N° 059, DE 09 DE ABRIL DE 2021 

 

Ampliação do sistema de abastecimento de captação de água do rio pardo no povoado do Mandacarú.   

 

REQUERENTE: Vereador Simplício M. Santos Lopes 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA  

 

INDICAÇÃO N°060/2021 

 

Construção de uma Praça Pública com pavimentação no povoado do Mandacarú.  

 

REQUERENTE: Vereador Simplício M. Santos Lopes 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 61, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

“Execução de serviços de pavimentação na Rua Nazaré no Povoado de Barra do Furado. ” 

 

REQUERENTE: Vereador Ludovico Pereira de Brito 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

INDICAÇÃO Nº 62, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 

“Perfuração e instalação de poço artesiano no Assentamento Santa Rita.” 

REQUERENTE: Vereador Simplício M. Santos Lopes 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 065, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 
 

“Execução dos serviços de pavimentação da Rua André Bispo de Almeida, 
no bairro Usina” 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 066, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 
 

 “Execução dos serviços de pavimentação da 
Travessa Espirito Santo, no bairro Usina.” 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 068, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 

 “Execução dos serviços de instalação de luminárias 
com lâmpadas de LED na Avenida Santos Dumont 
que liga o Povoado do Marimbo até o Distrito de Lagoa 
Grande e seguindo a Avenida Deoclides Soares de 
Oliveira em toda extensão no Distrito de Lagoa 
Grande". 

 

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

INDICAÇÃO Nº 069, DE 21 DE ABRIL DE 2021 
 

 

 “Aquisição, distribuição e instalação de totens com 
dispenser de álcool em gel, com pedal para ajudar no 
enfrentamento do novo coronavírus (Covid-19), nas 
escolas da rede pública de ensino e nos pontos de 
maior fluxo de atendimento público da Sede e Zona 
Rural". 

 

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 070, DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 

 “Execução dos serviços de instalação de 
placas com a denominação das Ruas em toda 
a Sede, com no mínimo duas placas por rua.” 

 

REQUERENTE: Vereador IVANO PEREIRA FRANÇA 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 071, DE 22 DE ABRIL DE 2021 
 

 “Construção de Praça Pública no Povoado 
de Lagoa Nova, bem como a pavimentação 
da Rua José Martins Ferraz.” 

 

REQUERENTE: Vereador Ludovico Pereira de Brito 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA  

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 

INDICAÇÃO Nº 072, DE 22 DE ABRIL DE 2021 
 

 “Construção da Quadra de Esportes para 
Povoado do Bomba.” 

 

REQUERENTE: Vereador Ludovico Pereira de Brito 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA  

 

MOÇÃO DE PESAR Nº 06/2021 – SOMENTE LEITURA 
 

REQUERENTE: Vereador SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES 

DESTINATÁRIO: Família do Major Oliva Júnior   

 

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o Grande 
Expediente e convidou para usar a palavra o vereador Elias José de Sousa Neto 
que saudou a todos, agradeceu a Deus por mais essa oportunidade e pela chance 
de se fazer presente na Casa do Povo podendo discutir e solucionar os problemas 
da comunidade. Disse que a politica é uma vocação de serviço e é preciso que 
tenham a vocação para servir o povo e para resolver problemas. Falou sobre a 
questão da Covid e que infelizmente essa doença tem destruído muitas famílias. 
Disse que se preocupa com a questão da vacinação que a prioridade que 
terminaria até maio foi estendida para setembro. Disse que padres, pastores, 
bancários e agentes de casas lotéricas deveriam fazer parte do grupo de 
prioridade, pois lidam com muitas pessoas, bem como os professores. Falou das 
datas comemorativas de abril e da importância de cada uma das três. Falou sobre 
início das aulas e da necessidade de observar se de fato todo os alunos estão 
tendo um aprendizado digno, falou sobre a dificuldade com acesso a internet e uso 
de eletrônicos. Falou sobre o número de pessoas que entraram na linha da miséria 
e tem passado por dificuldades e que o poder público precisa olhar para essas 
pessoas. Finalizou dizendo esperar que a comunidade possa receber tudo aquilo 
que é indicado, estabelecendo prioridades por linha de urgência. Falou do legado 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

que espera deixar e que é responsável por fazer com que os direitos sejam 
garantidos para termos uma cidade melhor. Em seguida usou a palavra o vereador 
Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos e ressaltou que sua bancada faz 
oposição ao governo e nunca ao povo. Falou sobre o Major Oliva e seu projeto na 
cidade e lamentou a fatalidade que levou o Major a óbito. Externou condolências à 
família do Major e de sua namorada e falou do legado que o Major Oliva Júnior 
deixou na cidade. Falou sobre a passagem de seu aniversário e agradeceu a cada 
mensagem recebida e na oportunidade falou sobre a passagem do aniversário do 
colega Marcos Martins. Repudiou uma situação vivenciada pela advogada Ellen 
que foi atender um cliente em Vitória da Conquista e foi agredida e foi solidário a 
essa mulher que no exercício de sua função deve ser respeitada por todas as 
instituições. Falou sobre o governo do marketing e perguntou se alguém sabe onde 
se encontra o secretário de expansão econômica e que há 15 dias votaram um 
requerimento que foi encaminhado ao mesmo e nenhuma resposta obtiveram. 
Pediu aos representantes da base que fizessem essa cobrança. Falou ainda sobre 
os projetos de lei votados que não foram publicados e precisam ter essa 
publicação. Cobrou aos colegas que peçam ao prefeito que faça uma cobrança ao 
cartório de Registro Civil que há alguns dias não funcionam por falta da tabeliã 
chefe. Disse que a partir do momento que foi terceirizado, essa pessoa precisa ter 
responsabilidade, pois as demandas são diárias. Em aparte o vereador Marcos 
disse que recebeu informações de que até segunda feira estará funcionando. Para 
finalizar o vereador Glauber desejou um bom fim de semana a todos. Em seguida 
usou a palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz que saudou a 
todos e falou do Major que passou por nossa cidade e prestou um serviço social 
diferenciado. Externou sentimentos à toda família. Falou sobre a covardia que 
cometeram com a advogada Ellen e lamentou que as mulheres ainda sofram esse 
desrespeito. Falou sobre a Covid e disse que duas famílias em Quaraçu venceram 
essa doença e já não estão mais entubados. Falou sobre a dificuldade em 
abastecimentos e pediu atenção do prefeito para rever essas cotas, pois acabam 
tendo dificuldades por conta da demanda ser grande e a cota baixa. Em aparte o 
vereador Elias prestou condolências à família do Major Oliva e solidariedade à 
família Nogueira que está sofrendo com a questão do envolvimento de um membro 
familiar nesse acidente. Disse que tem orado por essas famílias. Em aparte o 
vereador Glauber parabenizou pelo discurso e lamentou a perda de Sandra que 
perdeu sua vida para a Covid. Para finalizar a vereadora disse estranhar o 
fechamento do cartório e pediu atenção dos colegas se não reabrirem na segunda 
feira. Falou da visita do vereador Ivano no Colégio Rogaciano e pediu que as visitas 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

se repetissem. Em tempo falou da limpeza pública de Quaraçu e parabenizou os 
profissionais. Em seguida usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que 
saudou a todos e agradeceu a Deus pela oportunidade concedida e por poder 
discutir assuntos pertinentes. Falou sobre o ocorrido com a Dra. Ellen e disse que 
a Casa precisa dar o apoio necessário. Prestou condolências à família do Major 
Oliva e falou da importância que ele teve para o município, pelo carinho que tratava 
as pessoas. Disse que esse cidadão leva o carinho do povo de Cândido Sales. Em 
outra agenda falou sobre distribuição de cestas básicas e que a secretaria de 
assistência social tem verba própria, bem como a secretaria de educação que tem 
verba para merenda escolar e poderia ser transformada em distribuição de kits 
alimentação. Disse ter ouvido que estão se preparando para isso e ressaltou que 
já existe verba em caixa. Em aparte o vereador Glauber agradeceu o espaço e 
disse que nesse momento está tendo uma reunião do Conselho de Alimentação 
Escolar para estabelecer os critérios para distribuição dos kits. Disse que há três 
meses o povo tem fome, e o auxílio emergencial está começando a ser distribuído 
agora. O vereador Marcos disse que aqueles que sentem fome tem pressa e que 
a distribuição das cestas da semana santa foi pouca e muita gente não chegou a 
receber. Falou ainda que constantemente é procurado por pessoas pedindo ajuda, 
pois os órgãos responsáveis não têm feito esse papel. Em aparte o vereador Elias 
disse que ainda ontem conversou com um dos conselheiros e demonstrou sua 
preocupação. Disse que é importante que todos os alunos possam receber. Disse 
que a prefeitura deve entrar com contrapartida e falou sobre os trâmites e fez 
sugestões. O vereador Marcos concluiu dizendo que no mandato da ex prefeita 
todas as famílias cadastradas recebiam. Em tempo falou sobre o patrolamento das 
estradas e que a estrada principal está boa no trecho em que passou, mas 
perguntou o motivo da demora em fazer as demais. Falou ainda sobre a questão 
de abastecimentos e que o prefeito não está vendo a necessidade que o distrito do 
porte de Quaraçu tem e que conhece essas dificuldades. Disse ainda que no 
mandato da ex prefeita sempre que a cota encerrava era disponibilizada uma nova 
quantidade para que fossem atendidos nas demandas. Reiterou que esteve na 
secretaria de Expansão Econômica e não localizou o secretário. Aproveitou para 
parabenizar a funcionaria Cris que tem feito um excelente trabalho na pasta que é 
responsável. Em seguida usou a palavra o vereador Ludovico Pereira de Brito que 
saudou a todos e falou sobre a distribuição de cestas básicas dizendo que 
realmente foram poucas na semana santa e que ele é a favor da distribuição onde 
o braço alcança, pois é contra despesas altas que acabam fazendo com que haja 
atraso de salários. Agradeceu ao prefeito pela visita em Barra do Furado e disse 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

da importância de trabalhar olhando para os anseios do povo. Disse que as 
demandas são sempre grandes e essas visitas devem acontecer em todas as 
localidades. Falou do Posto de Saúde da Mumbuca que iniciou atendimento e que 
o prefeito fez atendimento de médico naquela localidade. Pediu que essas visitas 
sejam constantes em todo o município. Disse que o posto demorou a funcionar 
porque necessitou de reforma assim como a ambulância. Falou sobre as cotas de 
combustíveis e que as necessidades do povo são muitas e que há semana que 
essa cota não dá, mas em outras até sobra, e que nas semanas que essa cota 
acaba antes do prazo ele liga para o secretário para que o trabalho não pare. Disse 
ser representante do povo e parabenizou o prefeito pelo trabalho e humildade. 
Disse ainda que é preciso sentar com ele para reverem essa questão do 
combustível. Em seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que 
cumprimentou a todos e lamentou o falecimento do Major Oliva que prestou 
trabalho de excelência no município, sendo sobretudo um orientador. Deixou um 
abraço para a família Nogueira que está sofrendo com as consequências desse 
acidente. Disse que podem contar com ele e que acidentes infelizmente 
acontecem. Em aparte o vereador Glauber fez coro a fala do amigo e disse que 
Lázaro é um exímio motorista e não provocou esse acidente por vontade e toda 
família está triste. Disse que é preciso perdoar, pois não houve culpa e precisamos 
ser solidários a isso. O vereador Cleomar disse que existia amizade entre Lázaro 
e Oliva. Falou sobre outros acidentes ocorridos no dia e que infelizmente houve 
uma vítima fatal e o amigo Vagner encontra se internado numa situação estável. 
Em outra agenda falou das cobranças que faz nessa Casa e que todas são de 
acordo as demandas do povo. Agradeceu pelas solicitações atendidas e disse não 
ter problemas em elogiar quando o serviço funcionar. Parabenizou a equipe de 
Tada pelo excelente serviço e pediu ao prefeito que coloque a outra patrol para 
rodar e agilizar o serviço nos povoados. Para concluir falou dos problemas que 
também enfrentou no mandato passado em relação a cotas de gasolina e que isso 
precisa ser revisto, pois muitas das vezes não conseguem contato com 
responsáveis pelo abastecimento e quase sempre precisavam pagar do próprio 
bolso. Parabenizou a equipe da limpeza de Lagoa Grande que está dando 
continuidade no belíssimo serviço que tinham. Deixou o agradecimento ao 
secretário de saúde que mostrou competência indo em Agua Verde e fazendo 
testes. Falou ainda sobre o número de 14 positivados e que graças a Deus já estão 
em casa. Cobrou a presença do secretário de expansão que até o momento não é 
encontrado em sua secretaria. Em seguida usou a palavra a vereadora Simone 
Lacerda Soares de Oliveira que saudou a todos e registrou que deve seu mandato 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

ao povo e que essa semana foi de muito trabalho. Disse que conversou com o 
secretário de administração e que os maquinários durante anos não iam até os 
limites do município e já estão chegando a eles, por isso pediu compreensão dos 
colegas. Disse que a situação de Lagoa Grande estava caótica e essa semana o 
maquinário vai sair para estrada principal e depois retornar para o trabalho em 
Lagoa Grande. Disse que esse serviço é necessário nessa localidade que estavam 
quase impossibilitados de transitar. Falou sobre o limite de combustível e que ela 
não tem limite para servir o povo e quando o limite da prefeitura acaba ela dá sua 
autorização no posto para abastecer os carros e se o prefeito falar que não pode 
arcar ela o chama para resolver. Disse que tem 220 litros por semana e na quinta 
feira acabou e ela ainda assim continua abastecendo sem problema. Disse que 
precisam falar com o prefeito e a ambulância não pode ter limite de combustível, 
pois funcionam em emergência. Disse te ruma conta em seu nome no posto de 
gasolina e quem vai arcar isso conversam depois. Em seguida usou a palavra a 
vereadora Vanuza Freitas Lima que saudou a todos e lamentou o falecimento do 
Major Oliva Júnior, dizendo ser uma perca grande. Falou sobre o sofrimento da 
família de Lázaro e deixou seu abraço. Disse ser eleita para servir o povo e não ter 
problemas em fazer cobranças quando necessário. Falou sobre a assistência 
social e que recebeu cobranças a respeito dessa pasta. Pediu que a secretária 
fosse mais compreensiva com o povo. Parabenizou e agradeceu a Renato e Dilson 
pelo trabalho na saúde. O senhor presidente registrou a ausência do vereador 
Paulo Brito que está na capital baiana. Em seguida usou a palavra o vereador Ivano 
Pereira França que saudou a todos e registrou a presença do ex vereador Diciano 
que deixa marcas nessa Casa. Pediu que Deus que confortasse a família do Major 
Oliva e falou do trabalho relevante que foi prestado por ele que deixou muitos 
amigos no município. Falou sobre a família do amigo Lázaro e pediu que Deus 
desse sabedoria e entendimento. Em outra agenda falou sobre as visitas que fez 
no dia de ontem nas escolas do município e relatou o que encontrou. Falou dos 
problemas identificados e dos locais que encontrou tudo funcionando bem. Disse 
ter sido bem recebido em todas as esferas e que algumas necessidades foram 
protocoladas para as próximas semanas. Falou das estradas e das intervenções 
que precisam ser feitas com urgência. Falou sobre Quaraçu e que nos colégios só 
precisam de pinturas. Disse que esse é o seu papel e aproveitou para parabenizar 
a limpeza de Quaraçu. Disse que no bairro do Alecrim tem muitas pessoas carentes 
e lá destinaram uma sala para que os alunos possam usar os computadores para 
as aulas online. Parabenizou essas ações e disse não ter visto irregularidades 
também em Lagoa Grande. Falou sobre os postos de saúde que estavam bem 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

higienizados e trabalhando de acordo com os protocolos de saúde. Disse que não 
houve tempo de ir a Barra do Furado. Pediu que as estradas recebessem atenção 
e que houvesse planejamento e tomassem as providências e que as duas 
máquinas deveriam funcionar para as estradas terem qualidade. Em aparte o 
vereador Glauber parabenizou a ação do colega e que essa semana na Câmara 
dos Deputados foi votado que a educação é serviço essencial, no entanto, ainda 
não é possível retomar as aulas e arriscar. Parabenizou a equipe pelo trabalho das 
estradas. Disse que é preciso fazer oposição com responsabilidade e fazendo 
cobranças necessárias. Falou do ex vereador Lecão que é secretário de expansão 
econômica e que tem ouvido reclamações de agricultores que dependem da 
assinatura do secretário e o mesmo nunca se encontra na secretaria. Disse que 
quem recebe precisa realizar seu serviço, cumprir horário necessário. Disse que o 
secretário veio à Casa pedindo uso de tribuna e até hoje não apareceu e não 
prestou nenhum serviço. Em aparte a vereadora Vanuza disse que temos que 
cobrar de funcionários sem comprometimento com o trabalho. Sobre a assistência 
social disse que a reclamação não partiu dela e sim do povo e que ela irá averiguar 
melhor o que houve. Para finalizar o vereador Ivano disse que sempre que preciso 
cobrará, pois, o povo merece respostas. Desejou um excelente fim de semana e 
desejou a proteção de Deus. Em seguida a presidência foi passada para o vereador 
Elias e o vereador Simplício iniciou suas falas saudando a todos. Agradeceu a 
Deus por tudo e parabenizou os colegas aniversariantes. Pediu à população que 
continuasse se protegendo, pois, o Covid ainda é real e o melhor remédio ainda é 
não aglomerar sem necessidade. Lamentou o fatídico acidente com o Major Oliva 
Júnior e disse ficar triste também com a situação de Lázaro. Falou do outro 
acidente com vitima nesse mesmo dia e desejou melhoras ao amigo hospitalizado. 
Falou das suas indicações e pediu apoio dos colegas. Falou ainda da última 
homenagem ao Major e pediu o voto dos colegas. Perguntou onde se encontra o 
secretário de expansão econômica e pediu ao prefeito que resolvesse essa 
situação absurda, pois o povo tem cobrado serviço desse servidor. Disse que quem 
não quer trabalhar precisa ser retirado e que o povo da zona rural tem sido 
penalizado com a ausência da presença do secretário. Falou das ações do seu 
mandato e que as cobranças realizadas têm sido resolvidas, bem como a 
iluminação no Mandacarú. Agradeceu ao secretário de administração pelo início 
da roçagem nas estradas da região do lado B, disse que tem sido feito com 
qualidade. Disse ser representante nato do povo e que honrará cada voto 
depositado. Falou sobre o poço do Boqueirão dos Malaquias e Deraldo e que o 
secretário prometeu que na próxima semana estará funcionando como antes. 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

Agradeceu a todos e desejou um excelente dia. O presidente em exercício Elias 
parabenizou os vereadores aniversariantes e desejou que Deus concedesse 
muitas felicidades. Prestou condolências à família de Edna pelo falecimento de sua 
mãe e devolveu a presidência ao vereador Dedé do Mandacarú. Passando para as 
matérias constante na Ordem do Dia o senhor presidente submeteu a discussão e 
votação em bloco a Indicação n° 059, Indicação n° 060 e Indicação n° 062 do 
vereador Dedé que foram discutidas pelos vereadores Dedé, Glauber, Ivano, Elias 
e Cleomar e seguiram aprovadas pelos presentes. Submeteu a discussão e 
votação em bloco a Indicação n° 061 e Indicação n° 072 do vereador Luluzinho que 
foram discutidas pelo vereador Luluzinho, Glauber, Elias e Ivano e seguiram 
aprovadas. Submeteu a discussão e votação em bloco a Indicação n° 065 e 
Indicação n° 066 do vereador Glauber que foram discutidas pelo vereador Glauber, 
Elias, Ivano e Dedé e seguiram aprovadas. Submeteu a discussão e votação a 
Indicação n° 068 do vereador Cleomar que foi discutida pelos vereadores Cleomar, 
Ivano, Glauber e Marcos e seguiu aprovada. Submeteu a discussão e votação em 
bloco Indicação n° 069 e Indicação n° 070 do vereador Ivano que foram discutidas 
pelo vereador Ivano, Glauber e Marcos e seguiram aprovadas, tendo como 
signatários os vereadores Glauber, Marcos e Elias. Submeteu a discussão e 
votação a Indicação n° 071 dos vereadores Cleomar e Marcos que foi discutida 
pelos vereadores Marcos, Cleomar e Glauber e seguiu aprovada. Em questão de 
Ordem Regimental o vereador Glauber requereu que votassem a Moção de Pesar 
ainda na sessão de hoje. O senhor presidente submeteu o requerimento verbal do 
vereador em votação que seguiu aprovado. Em seguida submeteu a discussão e 
votação a Moção de Pesar n° 006 do vereador Dedé que foi discutida pelos 
vereadores Dedé, Glauber, Ivano e Marcos e seguiu aprovada tendo como 
signatários os vereadores Glauber, Ivano e Marcos. O senhor presidente pediu à 
secretária que enviasse a Moção à família e as indicações à Prefeitura Municipal. 
Agradeceu aos servidores pelo apoio e não tendo mais nada a tratar, declarou 
encerrada a sessão marcando a seguinte para o dia 30 de abril, e pediu que se 
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida 
e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.   
 
 
 
 
 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8



quarta-feira, 28 de abril de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00294 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

                              
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

637294ED5F9E63589129E6DD34F9AFF8


		2021-04-28T10:27:53-0300




